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Abstrakt
Předkládaná práce je zaměřena na problematiku fluviálních jezer v Polabí, které bylo již od středověku značně
ovlivňováno lidskou činností. Stará říční ramena, která jsou velice cennými ekosystémy přispívajícími ke
stabilitě říčního ekosystému, dokladují nejen změny toku Labe, ale vzhledem k ukládání řady škodlivin
vypovídají i o průmyslovém znečištění, kterému byla řeka především v 2. polovině 20. století z důvodu
nedostatečných opatření na průmyslových zdrojích kontaminace vystavena.
V rámci tohoto výzkumu bylo podrobně studováno 5 starých říčních ramen v úseku mezi Hradcem Králové a
Mělníkem, která se vzájemně lišila intenzitou komunikace s řekou, vzdáleností od významných zdrojů
průmyslového znečištění a využitím okolních pozemků. Výzkumné práce zahrnovaly morfometrická a
batymetrická měření, sledování hydrologického režimu, sezónní měření ve vodním sloupci a pravidelné analýzy
povrchových vzorků vody. Z důvodu zjištění starších antropogenních zátěží byly v jezerech odebrány profily
sedimentu v délce, kterou použitá technika umožňovala. Kromě zrnitostních rozborů jednotlivých vrstev byl
stanoven obsah organického uhlíku a koncentrace vybraných kovů a arzénu (Ag, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Mn, Pb a
Zn).
Hodnocení povrchových vzorků vody prokázalo podobnost starých ramen, která byla stále spojena s Labem bez
ohledu na odlišné využití okolních ploch. Vzhledem k zlepšení kvality vody v řece byly v těchto starých
ramenech (jezera u Lžovic a Poděbrad) zaznamenány nejnižší hodnoty řady stanovovaných parametrů (vodivost,
KNK 4,5, BSK5, CHSKMn, koncentrace vápníku atd.). Na rozdíl od řeky zde byly ovšem pozorovány určité
odlišnosti ve vývoji hodnot některých parametrů během sledovaného období odpovídající charakteru stojaté
vody fluviálních jezer. Naopak stará ramena s omezenou povrchovou komunikací s Labem vykazovala vyšší
hodnoty řady měřených parametrů a jejich chemismus se vyznačoval určitými specifiky odpovídajícími
především lokálním zdrojům znečištění. V jezeře u Němčic, v tůni Václavka u Čelákovic a ve starém rameni u
Obříství tak byly zjištěny nejvyšší průměrné hodnoty vodivosti (III. - IV. třída jakosti vody), BSK5 (III. – IV.
třída jakosti vody), CHSKMn, vápníku, ale i dalších měřených látek. Z hlediska nutrientů byla vůbec nejvyšší
průměrná koncentrace N-NO3 zaznamenán v jezeře Obříství, nicméně tyto hodnoty nedosahovaly koncentrací
v Labi. Naopak až řádově vyšší obsah Ptot (V. třída jakosti vody) byl zjištěn ve starém rameni v Němčicích. Tyto
hodnoty odpovídaly pravděpodobně lokální kontaminaci, neboť v okruhu 3 km kolem těchto starých ramen bylo
ve srovnání s dalšími zkoumanými jezery zjištěno nejvyšší procentuální zastoupení orné půdy a v blízkosti se
nacházelo několik obcí bez kanalizace a ČOV (v Obříství ČOV postavena v roce 2006).
Z hlediska kontaminace sedimentů zkoumaných starých ramen byly nejvyšší hodnoty měřených prvků
zaznamenávány především ve starém rameni u Lžovic, které je povrchově spojeno s Labem a v minulosti bylo
vystaveno průmyslovému znečištění produkovanému na Pardubicku; a v jezeře Obříství, které se nachází
nedaleko podniku Spolana, a. s. v Neratovicích, který především v minulosti patřil k hlavním znečišťovatelům
Labe. Toto staré rameno bývá za vyšších průtoků v Labi s řekou též opětovně spojováno. Profily odebrané
v několika místech v těchto jezerech prokázaly odlišnou distribuci měřených prvků v sedimentech, kdy vyšší
hodnoty vykazovaly často vzorky získané v blízkosti řeky. Profil sedimentu odebraný v těchto místech v jezeře
Lžovice tak byl podle hodnocení pomocí geoakumulačních indexů velmi silně kontaminován Ag, silně znečištěn
Cd a střední až silnou kontaminaci zde vykazovaly Hg a Zn. Profil odebraný v blízkosti Labe v jezeře Obříství
pak obsahoval velmi silné znečištění Ag, střední až silnou kontaminace Cd, Pb, Zn; pravděpodobně i Hg
(změřeno pouze několik vzorků). Vůbec nejnižší koncentrace měřených prvků byly zjištěny v profilu sedimentu
z tůně Václavka, která svým oddělením již v 19. století byla uchráněna kontaminaci unášené řekou. Stupeň
kontaminace sedimentů fluviálních jezer odpovídal především vzdálenosti a významnosti průmyslového zdroje
znečištění, ale též intenzitě komunikace jezera s řekou.

Abstract
The presented paper aims at the problems of fluvial lakes in middle course of the Elbe River which has been
influenced by the human activity since the Middle Ages. The oxbow lakes which are extremely precious
ecosystems contributing to the stability of the river ecosystem show not only the changes of the course of the
Elbe River. With regard to sedimenting a great amount of pollutants, these lakes also tell about the industrial
pollution to which the river was exposed mainly in the second half of the 20th century due to insufficient
precautions on industrial sources causing contamination.
5 cut lakes between Hradec Králové and Mělník have been studied within this research. These lakes differ in the
intensity of communication with the river, in the distance from significant sources of industrial pollution and in
the use of nearby land. The research included morphometric and bathymetric measures, observation of
hydrological regime, seasonal measures in the water column and regular analysis of surface water samples.
Profiles of sediments in the length that the used technology allowed were sampled, so that older anthropogenic
load could be found out. The amount of organic carbon and concentration of selected metal and arsenic (Ag, Cd,
Cr, Cu, Fe, Hg, Mn, Pb and Zn) were stated apart from grain size analysis of single layers.
The evaluation of water surface samples has proved similarity of the cut lakes which have still been connected
with the Elbe River regardless different usage of surrounding areas. With regard to the improvement of water in
the river, the lowest levels of the defined parameters (conductivity, ANC, BOD5, CODMn, concentration of
calcium, etc.) have been measured in these cut lakes (lakes Lžovice and Poděbrady). In contrast to the river,
certain differences in the development of levels of some parameters were observed during the monitored time.
These differences correspond with the character of still water in fluvial lakes. On the contrary, cut lakes with a
restricted surface communication with the Elbe River showed higher levels of the measured parameters and their
chemistry showed certain specifications which equate mainly local sources of pollution. In the cut lake near
Němčice, in the pool Václavka near Čelákovice and in the old meander near Obříství, the highest average levels
of conductivity (III. - IV. class of water quality), BOD5 (III. – IV. class of water quality), CODMn, calcium and
other measured substances were determined. From the point of view of nutrients, the biggest average
concentration of N-NO3 was measured in Lake Obříství, nevertheless these levels did not reach the levels of
concentration in the Elber River. On the contrary, higher order amount of Ptot (V. class of water quality), was
measured in the cut lake near Němčice. These levels equated probably local contamination because larger areas
of arable land were found in the radius of 3 kilometres around these lakes and there were a few villages without
sewage drains systems and sewage treatment plants (sewage treatment plant in Obříství built in 2006).
From the point of view of sediments contamination in the surveyed cut lakes, the highest levels of measured
elements were monitored mainly in Lake Lžovice. This old meander is connected by surface with the Elbe River
and it was exposed to industrial pollution from Pardubice region in the past. The same situation has been
monitored in Lake Obříství which lies near the company Spolana, Inc. in Neratovice which used to be the
primary source of pollution of the Elbe River in the past. This old meander rejoins the river during larger flow
regimes. The profiles measured in some places in these lakes proved different distribution of measured elements
in the sediments where samples gained from the places near the river showed higher numbers. The sediment
profile measured in such places in Lake Lžovice was very strongly polluted by Ag, strongly polluted by Cd and
moderately to strongly contaminated by Hg and Zn according to indices of geoaccumulation. The profile
measured near the Elbe River in Lake Obříství contained very strong pollution by Ag, moderate to strong
contamination by Cd, Pb, Zn; and probably also Hg (only a few samples measured). The lowest concentrations
of measured elements were found in the pool Václavka which was saved from contamination by having been
split from the river in the 19th century. The level of sediments contamination in the fluvial lakes equates mainly
the distance and importance of the industrial source of pollution as well as communication of the lake with the
river.
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1 Úvod
Karel Leger, básník Polabí, v roce 1927 napsal: „ Našemu Labi dávají pouta, kamenné hráze


[…]


oddělena již v 19. století, v současnosti leží již několik stovek metrů od koryta Labe a

povrchová komunikace zde není obnovena ani za pětileté vody.

Jak tedy výsledky výzkumu prokázaly, jezera oddělená od Labe vykazovala určitá specifika

v souvislosti s místními zdroji znečištění. Koncentrace organických látek, vodivost a i obsah

některý další prvků zde dosahoval vyšších hodnot, než tomu bylo v řece, nicméně v případě

většiny zkoumaných lokalit byly koncentrace dusičnanů, případně i fosforu, indikující

především plošné zdroje znečištění, zaznamenávány na nejbližším profilu v Labi vyšší. Jak

bylo tedy prokázáno, v jezerech spojených s řekou byla stanovena vyšší jakost vody, proto by

případné obnovení povrchové komunikace mělo pozitivní dopad nejen na ně, ale i na řeku,

která by takto získala cenné biotopy, obnovující diverzitu druhů a stabilitu vodního

ekosystému.

Kontaminované sedimenty fluviálních jezer představující starou antropogenní zátěž labské

nivy mohou být za povodní remobilizovány, kdy tento materiál tvoří v podstatě sekundární

zdroj znečištění. Za určitých hydrologických podmínek nebo např. při haváriích

v průmyslových podnicích může dojít ve vodě ke změně pH, redoxního potenciálu apod. a

přítomností určitých látek ve vodě pak mohou být stabilní pevné formy toxických kovů

převedeny na formy rozpustné, které pak dále kontaminují životní prostředí a jsou především

snadněji přijímány živými organismy a tím pronikají i do potravního řetězce. Problematika

kontaminovaných říčních sedimentů by tak měla být dále řešena, a to nejen se zaměřeným na

kovy a arzén, ale i na řadu dalších toxických organických a anorganických látek, které mohou

pro vodní ekosystém znamenat značné riziko.
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12.1 Seznam použitých norem
Český normalizační institut (1996): ČSN EN 27888 (757344) Jakost vod. Stanovení elektrické konduktivity. ČNI, Praha.

Český normalizační institut (1996): ČSN EN ISO 6059 (75 7384) Jakost vod – Stanovení sumy vápníku a hořčíku. Odměrná

metoda s EDTA. ČNI, Praha.

Český normalizační institut (1996): ČSN EN ISO 8467 (757519) Jakost vod. Stanovení chemické spotřeby kyslíku

manganistanem (CHSKMn). ČNI, Praha.

Český normalizační institut (1996): ČSN EN ISO 9963-1 (757371) Jakost vod - Stanovení kyselinové neutralizační kapacity

(KNK) - Část 1: Stanovení KNK4,5 a KNK8,3. ČNI, Praha.
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ČNR (1992): Zákon č. 114/92 Sb. ze dne 19. února 1992 o ochraně přírody a krajiny. Praha.
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 některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. Praha.
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MŽP ČR (2005): Metodický pokyn MŽP ČR 12/2005 ze dne 10. září 2005 pro analýzu rizik kontaminovaného území. Praha.

Úřad pro normalizaci a měření (1975): ČSN 736511 Názvosloví v hydrologii. Vydavatelství pro normalizaci a měření, Praha.

Úřad pro normalizaci a měření (1987): ČSN 73 1001 Zakládání staveb – Základová půda pod plošnými základy. Vydavatelství

pro normalizaci a měření, Praha.

Ústav pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (2010): ČSN 750110 Vodní hospodářství - Terminologie

hydrologie a hydrogeologie. ÚNMZ, Praha.

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (2010): ČSN ISO 10523 (75 7365) Jakost vod – Stanovení

pH. Praha.

Vláda ČR (2001): Zákon č. 185/2001 Sb. ze dne 15. května 2001 o odpadech a o změně některých dalších zákonů. Praha.

Vláda ČR (2001): Zákon č. 254/2001 Sb. ze dne 28. června 2001 o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). Praha.

Vyhláška MZ ČR č. 252/2004 Sb., ze dne 22. dubna 2004, kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a

četnost a rozsah kontroly pitné vody, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu a rozsah a četnost její kontroly.

MZ ČR, Praha.
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BSK5 – Biologická spotřeba kyslíku za 5 dní

CHSKMn – Chemická spotřeba kyslíku manganistanem

CHSKCr – Chemická spotřeba kyslíku dichromanem

Cl
-
- Chloridy

Corg – Organický uhlík

ČOV – Čistírna odpadních vod

ČRS MO – Český rybářský svaz, místní organizace

DCA - Detrendovaná korespondenční analýzy

EDTA – Kyselina ethylendiamintetraoctovou

FAAS – Plamenová atomová absorpční spektrometrie

GHW Elbe – Geogene Hintergrundwerten Elbe

ICP-MS - Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázanou plasmou

ICP-OES - Optická emisní spektrometrie s indukčně vázanou plasmou

Igeo – Geoakumulační index

KNK4,5 – Kyselinová neutralizační kapacita do pH 4,5
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MKOL – Mezinárodní komise pro ochranu Labe

NL – Nerozpuštěné látky

N-NH4 – Amoniakální dusík
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N-NO2 – Dusitanový dusík

N-NO3 – Dusičnanový dusík

NTA – Kyselina nitrilotrioctová

PCA - Analýza hlavních komponent

P-PO4 – Fosforečnanový fosfor

Ptot – Celkový fosfor

RDA – Redundanční analýza

ř. km – říční kilometr

VCM - Vinylchlorid monomer

VKP – Významný krajinný prvek

ZD – Zemědělské družstvo