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disertační práce RNDr. Dagmar Chalupové : „ Chemismus vody a sedimentů

fluviálních jezer Labe“

V rozsáhlé (272 stran + přílohy) disertační práci autorka zabývá vysoce aktuální

problematikou historických zátěží a současné revitalizace řeky Labe. Systematicky

zpracovala pět fosilních říčních ramen v oblasti mezi Mělníkem a Hradcem Králové.

Jedná se o práci mezioborovou, autorka byla nucena zvládnout jak problematiku

geografickou, tak geochemickou a v některých případech i práci v laboratoři.

Kromě hydrologického a hydrogeochemického výzkumu se autorka věnovala i

studiu sedimentů fluviálních jezer, které jsou relevantním geochemickým archivem

odrážejícím vývoj okolní krajiny v minulém století. Získaná data jsou pak velmi

významná pro historickou interpretaci vývoje a vlivu člověka na tuto zajímavou

oblast.

V úvodu jsou jasně definovány cíle a následuje kvalitně zpracovaná rešeršní část

zabývající se geomorfologickým vývojem toků a vznikem jezer. Podrobně je probrán i

vývoj a hydrologické podmínky říční nivy a revitalizace nivních ekosystémů.

Následuje dobře zpracovaná kapitola podrobně charakterizující problematiku řeky

Labe a shrnující výsledky monitoringu říční vody a možné kontaminace povodí Labe

v minulých letech. Cennou částí práce jsou i kapitoly pojednávající o problematice

chemických kontaminantů (zejména „težkých kovů“) v sedimentech, možnostech

jejich sorbce a uvolnění do vodního prostředí a metodice jejich stanovení.

Rešeršní část práce je zpracována kvalitně a svědčí o tom, že autorka se výborně

orientuje v problematice a dokáže kvalitně integrovat starší data pro účely svého

výzkumu.

Experimentální část práce je od rešeršní jasně oddělena. V předložené disertaci

začíná 8. kapitolou, v jejímž úvodu je zdůvodněn výběr zkoumaných lokalit a jejich

detailní charakteristiky včetně vyjmenování možných zdrojů jejich kontaminace.

Stěžejní částí práce je devátá kapitola ve které jsou prezentovány výsledky

jednotlivých etap výzkumu. Autorka provedla podrobné morfometrické a hydrologické

studium vybraných lokalit. Výsledky dvouletého a čtyřletého měření jsou

prezentovány v přehledných grafech a tabulkách. Zajímavé výsledky přineslo i

sledování kvality sloupce a povrchu vody v jednotlivých fluviálních jezerech. Všechny

sledované parametry byly získány adekvátními analytickými metodami a výsledky

jsou správně interpretovány. Za cenný příspěvek lze považovat snahu vysvětlit

naměřené parametry (popř. jejich změny) kvality vody chemickými a biochemickými

reakcemi ovlivňujícími ekosystémy jednotlivých studovaných lokalit. Kvalitní

statistické zhodnocení závislosti chemismu vody na lokalitě, teplotě a datu odběru

umožnilo autorce výsledky správně interpretovat.

Novým a nesmírně zajímavým příspěvkem jsou výsledky studia jezerních sedimentů,

které ve své stratigrafii zachovávají stopy starého, především antropogenního

zatížení, které mohlo ovlivnit fluviální jezera v minulých desetiletích. Pozornost byla

věnována zejména distribuci těžkých kovů v sedimentačním profilu. Přínosem studie

je zrnitostní analýza sedimentů a její interpretace. Podrobná diskuse je pak

věnována zvýšeným koncentracím všech studovaných stopových prvků. Důležitou

subkapitolou je zhodnocení kontaminace sedimentů labských fluviálních jezerech ve

srovnání s výsledky získanými v nedávných letech při systematickém výzkumu Labe

a s výsledky monitorování labských sedimentů, které provádí ČHMÚ.

Disertační práce je psána čtivě, kapitoly mají logické členění, obsahuje originální

výsledky studia labských fluviálních jezer. Z diskuse výsledků a závěrů práce jasně

vyplývá, že cíle stanovené v úvodu byly jednoznačně splněny. Za zmínku stojí i

velmi kvalitní grafická a fotografická dokumentace v přílohách, vhodně doplňující

dobře zpracovanou studii.

Přínosem práce je nepochybně komplexní zpracování aktuální problematiky povodí

Labe kombinací hydrologických, hydrogeochemických a geochemických metod.

Vhodným výběrem vzorkovaných lokalit a moderních metodických a analytických

postupů měla autorka možnost a poznat změny ke kterým ve studovaném území

došlo především vlivem člověka v posledních desetiletích. Mohu s uspokojením

konstatovat, že autorka se této možnosti zhostila se ctí. Studii velmi pomohla i

autorčina zběhlost v aplikaci matematického a statistického aparátu, kritický přístup

k interpretacím a v neposlední řadě i přehled o moderních poznatcích. To vše

umožnilo předložit zajímavou disertaci s objektivními výsledky. Některé části práce

jsou připraveny či byly publikovány v odborných časopisech.

Závěr

Na základě všech výše uvedených faktů lze konstatovat, že předložená studie RNDr.

Dagmar Chalupové plně vyhovuje všem požadavkům kladeným na disertační práce

a proto navrhuji aby na základě její obhajoby byla autorce udělena vědecká

hodnost PhD.

V Praze, 21.5.2011 Doc.RNDr. Emil Jelínek,CSc.

Připomínky a doporučení:

Poděkování : Pokud byla práce finančně podporována GAUK, bylo by správné
doplnit číslo projektu
Úvodní kapitola : nezvyklé citace – obvykle se vypisují max. dva autoři, v případě
většího kolektivu se používá jméno prvního autora a zkratka et al. nebo a kol.
Obr. 38 až 39 : - v textu k obr. by bylo vhodné vysvětlit význam různých barev nebo
uvést že symbolika barev odpovídá obr. 36.
Str. 39 posl. odst. : formulace :“Řada jedovatých kovů….nepatří mezi kovy těžké
(Be, Fe, Mn)….“ Železo a mangan nepatří ani mezi kovy jedovaté. V práci jsou
toxické kovy zmiňovány často ale de facto je jejich distribuce sledována a
diskutována jen v sedimentech. Absolutně největší část práce se zabývá
hydrogeochemickými parametry.
Str.112 (7.ř. zdola): překlep „ ….. číselné hodnoty přísluší pH bohu ekvivalence….“
Str. 115 a dále : při popisu analytické metodiky jednotlivých chemických komponent
vody nestačí jen uvést normu podle které byla analýza prováděna a metodu, ale je
nutné označit i laboratoř (popř. analytika) která stanovení provedla. Z textu práce
není jasné, jestli parametry kvality vody měřila autorka sama (kde ?) či byly
stanoveny v laboratoři (kde ?, kým ?, jakou metodou?)
Str. 150 : variace v koncentracích Fe a Mn ve vodě by bylo vhodné korelovat se
změnami pH . Obecně by interpretaci některých variací pomohla jejich vzájemná
korelace.
Obr. 111- 123 : Vysvětlivky k obrázkům nelze číst bez lupy

Str. 181 : Podle jakých kritérií byly profily sedimentů rozděleny do jednotlivých
analyzovaných hloubkových horizontů ? (změna materiálu?, barvy?, zrnitosti?
statistické metody?….)
Str. 185 : Stříbro se v přírodě vyskytuje především v ryzí formě, argentit není tak
běžný.
Tab. 40 : Bylo by vhodné uvést počet vzorků z kterého byly průměr (geometrický ?
aritmetický ?) a odchylka počítány
Str. 223 (2. odst.) : Clarkové hodnoty pro zemskou kůru podle Turekiana a
Wedepohla (1961) jsou poněkud zastaralé. Vhodnější by bylo použít např. hodnot
pro svrchní kontinentální kůru a její jílové či klastické sedimenty (Taylor a
McLennan,1989 či z Treatise of geochemistry, 2003 atd.)
Str. 224 a na jiných místech práce : Poněkud matoucí je v práci mnohokrát použitý
termín „délka profilu“ , který indikuje spíše odběrovou linii na povrchu– vhodnější
by bylo používat „hloubka profilu“
Obecné doporučení : do budoucna by bylo vhodné pokračovat ve studiu sedimentů
fluviálních jezer stanovením na kterou minerální fázi sedimentů jsou určité prvky
vázány (sekvenční analýzy) a za jakých podmínek jsou či nejsou uvolnitelné do
vodního prostředí.